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МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИКАВКАЗ (ДЗАУДЖИКАУ)



Принято на Коллегии

Контрольно-счетной палаты

г. Владикавказ - протокол

от 17.12.2015 № 46 и утверждено

распоряжением председателя

Контрольно-счетной палаты

г. Владикавказ от 17.12.2015 № 235-р

Заключение № 61 от 17.12.2015 г.
по результатам экспертно-аналитического мероприятия по экспертизе проекта решения Собрания представителей г.Владикавказ 
«Об утверждении Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году»
1. Основание для проведения экспертизы: В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Законом Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006 №24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания», Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом муниципального образования г.Владикавказ (Дзауджикау), «Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании г.Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 05.11.2013 №46/73, «Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, «Порядком принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества города Владикавказа», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 27.09.2011 №26/48, распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 16.12.2015 №234-р.
2. Цель экспертизы: определение обоснованности представленного проекта решения Собрания представителей г.Владикавказ «Об утверждении Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году» и его соответствие действующему законодательству. 

3. Предмет экспертизы: проект решения Собрания представителей г.Владикавказ «Об утверждении Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году».
4. При проведении экспертизы учтены положения: Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муници-пального имущества», Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Закона Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006 №24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания», Закона Республики Северная Осетия-Алания от 15.06.2009  №16-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Северная Осетия-Алания», Постановления Правительства РСО-Алания от 16.05.2014 №168 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов в Республике Северная Осетия-Алания», Устава муниципального образования г.Владикавказ (Дзауджикау), «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании г.Владикавказ (Дзауджикау)», «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», «Порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества города Владикавказа», «Положения о мерах по противодействию коррупции в муниципальном образовании г.Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 03.07.2012 №35/36, Регламента Собрания представителей г.Владикавказ, «Положения о муниципальных правовых актах муниципального образования г.Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 25.12.2012 №38/80.
5. Выводы и предложения:

Представленный на экспертизу проект решения Собрания представителей г.Владикавказ «Об утверждении Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году» разработан с целью реализации полномочий АМС г.Владикавказа по вопросам приватизации муниципального имущества в 2016 году с целью увеличения доходной части бюджета г.Владикавказ в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
В ходе оценки представленного проекта решения Собрания представителей «Об утверждении Прогнозного плана (программа) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году» установлено следующее:

5.1. Согласно пункту 2.3 Порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества города Владикавказа, проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества вносится в Собрание представителей г.Владикавказ для утверждения одновременно с проектом решения о бюджете района на очередной финансовый год в составе прилагаемых к нему документов и материалов.

Проект решения Собрания представителей г.Владикавказ «О бюджете муниципального образования г.Владикавказа на 2016 год» поступил в Контрольно-счетную палату г.Владикавказ для проведения экспертизы 03.12.2015. При этом в составе прилагаемых к проекту документов и материалов отсутствовал проект решения Собрания представителей «Об утверждении Прогнозного плана (программа) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году».
Проект решения Собрания представителей «Об утверждении Прогнозного плана (программа) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году» поступил в Контрольно-счетную палату г.Владикавказ для проведения экспертизы только 16.12.2015. При этом проект поступил не из Собрания представителей г.Владикавказ, а из УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа.
Таким образом, в нарушение п. 2.3 Порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества города Владикавказа, проект решения Собрания представителей г.Владикавказ «О бюджете муниципального образования г.Владикавказа на 2016 год» поступил в Собрание представителей г.Владикавказ без проекта решения Собрания представителей г.Владикавказ «Об утверждении Прогнозного плана (программа) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году».
5.2. Согласно статье 22 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», может быть передано в собственность граждан и юридических лиц имущество, находящееся в муниципальной собственности г.Владикавказ, в порядке, предусмотренном действующим законодательством о приватизации государственного и муниципального имущества.
Согласно п. 2.2 Порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества города Владикавказа, Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества должен содержать перечень муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, и иного муниципального имущества, которое планируется приватизировать в очередном финансовом году.

Однако в нарушение указанного в предлагаемом проекте Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году или в приложениях к нему, отсутствуют сведения, подтверждающие факт принадлежности планируемых к приватизации объектов и акций к муниципальному имуществу.
5.3. Как указано в пункте 5 статьи 22 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», подлежащее приватизации имущество подлежит инвентаризации и оценке.
Однако в нарушение этого, в предлагаемом проекте Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году или в приложениях к нему, отсутствуют сведения о стоимости подлежащего приватизации имущества, способах его оценки и проведенной инвентаризации.

5.4. В проекте решения Собрания представителей г.Владикавказ «О бюджете муниципального образования г.Владикавказа на 2016 год» и в пояснительной записке к указанному проекту в разделе «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов» отражены прогнозируемые объемы доходов от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности, в сумме 40 159 000,0 рублей; в разделе «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования г.Владикавказ на 2016 год» отражены прогнозируемые объемы средств от продажи акций и иных  форм участия в капитале, находящихся в собственности городских округов в сумме 169 613 500,0 рублей.
Однако в проекте Собрания представителей г.Владикавказ «О бюджете муниципального образования г.Владикавказа на 2016 год», в пояснительной записке к проекту, а также в пояснительной записке к проекту решения Собрания представителей г.Владикавказ «Об утверждении Прогнозного плана (программа) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году» отсутствуют какие-либо расчеты финансово-экономического обоснования предполагаемого размера поступлений в бюджет г.Владикавказ от реализации муниципального имущества. 
Правомерен вопрос: исходя из каких расчетов и обоснований определены объемы прогнозируемых доходов от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности, в сумме – 40 159 000,0 рублей и средств от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности городских округов, в сумме 169 613 500,0 рублей?
5.5. Кроме этого, Контрольно-счетная палата г.Владикавказ отмечает следующее.

В соответствии с ч.5 ст. 50 Федерального закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», перепрофилированию либо отчуждению подлежит имущество, которое не обеспечивает исполнение функций публичной власти.

Таким образом, приоритетной задачей приватизации муниципального имущества является приватизация муниципального имущества, которое не обеспечивает функции и полномочия органов местного самоуправления.
Однако в пояснительной записке к проекту решения Собрания представителей г.Владикавказ «Об утверждении Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году» отсутствует какая-либо информация о муниципальном имуществе, не обеспечивающем функции и полномочия муниципального образования г.Владикавказ.
УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа было обязано, в соответствии с ч.5 ст. 50 Федерального закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ, при подготовке проекта решения Собрания представителей г.Владикавказ «Об утверждении Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году» провести анализ (обследование) имущественного комплекса г.Владикавказ и установить потребность в том или ином имуществе. Затем по итогам такого анализа определить имущество, не обеспечивающее функции органа местного самоуправления и выбрать наиболее эффективный способ его использования или отчуждения.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ считает, что включение муниципального имущества в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на 2016 год возможно только при условии наличия в материалах к проекту решения полной информации (с обязательным обоснованием причин приватизации) об отсутствии потребности этого имущества в использовании для муниципальных нужд.

5.6. При проведении экспертизы проекта каких-либо коррупциогенных факторов не выявлено.
Таким образом, предлагаемый к рассмотрению проект решения Собрания представителей г.Владикавказ «Об утверждении Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2016 году» подготовлен с нарушением Федерального закона от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Положения о порядке управ-ления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/52 и «Порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества города Владикавказа», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 27.09.2011 №26/48.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ считает, что представленный проект решения Собрания представителей г.Владикавказ «Об утверждении Прогнозного плана (программы) объектов муниципальной собственности, подлежащей приватизации в 2016 году» может быть рассмотрен и утвержден с учетом устранения допущенных нарушений, изложенных в настоящем заключении. 

Аудитор

Контрольно-счетной палаты
г.Владикавказ








А.А. Хачиров

5

